
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 28

Data del provvedimento 31/01/2020

Oggetto
CONFERIMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE ALL'AVVOCATO BARBARA LONDI 
A  DIFESA  DELLA  SOCIETA'  DELLA  SALUTE  FIORENTINA  NORD  OVEST  NEL 
PROCEDIMENTO RGNR 8971/18

Contenuto 

Struttura proponente Ufficio di Direzione

Resp. del procedimento Dott. Franco Doni

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 4050,00 + spese generali 
(tot. € 4.657,50) ONERI LEGALI 3B0903 2020

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI :
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in 
conformità  con  la  LR  n.40/2005  e  s.mi.,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di 
Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS 
Fiorentina Nord-Ovest attualmente vigenti;

4. il  Decreto del Presidente n.1 del 03.01.2020, che incarica il sottoscritto Franco Doni quale 
Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

5. il  Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25; 

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente 
vigente;

7. la  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  consortile,  come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n.14, di 
approvazione del P.O.A. annuale; 

8. il D.lgs n.50/2016 “Codice dei Contratti”;
9. il Regolamento di contabilità SdS approvato con Delibera di Assemblea n. 18/2015;

VISTI E RICHIAMATI:
- il  Decreto SdS n. 116 del 27/06/2018 con il quale è stato affidato l’incarico di assistenza legale 
all’Avvocato  Barbara  Londi  a  difesa  della  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  nel 
procedimento penale iscritto al r.g. n. 8971/19;
- la Delibera di Assemblea SdS n. 12 del 07/12/2018 con la quale si autorizza l’Avvocato Barbara 
Londi a costituirsi parte civile nel procedimento penale r.g. n. 8971/2019 del Tribunale di Firenze a 
difesa della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in qualità di parte danneggiata avverso S.C., 
al fine di ottenere il risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali subiti;
-  il  Decreto  n.  9  del  19/12/2018  con  il  quale  il  Presidente  SdS  delega  il  Direttore  SdS  alla  
Rappresentanza in giudizio della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest nel procedimento penale 
r.g. n. 8971/2019 del Tribunale di Firenze;

PREMESSO CHE:
-  con  la  sentenza  n.  349/19  del  Tribunale  di  Firenze  il  Giudice  per  le  indagini  preliminari  ha 
condannato S.C. al risarcimento del danno, oltre al pagamento delle spese processuali sostenute 
dalle parti civili;
-  con  la  suddetta  sentenza  il  Giudice  per  le  indagini  preliminari  ha  quantificato  il  risarcimento 
spettante alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in € 10.000,00, condannando S.C. anche al 
pagamento delle spese processuali così suddivise: € 810,00 per la fase di studio, € 720,00 per la fase 
introduttiva del giudizio e € 1.350,00 per la fase decisoria;

CONSIDERATO CHE è stato presentato appello e occorre dover provvedere urgentemente alla tutela 
legale di questo ente, conferendo incarico di assistenza legale ad un avvocato iscritto nell'elenco 
approvato con decreto n. 49 del 26/03/18;

PRESO ATTO del preventivo  dell'Avvocato Barbara Londi, con studio legale in via Rimini n. 49 a 
Prato, per la difesa della Società della Salute nel procedimento penale r.g. n. 8971/19;

DATO ATTO che  l'importo  stimato  è  di  €  4050,00  per  compenso,  cui  andranno  aggiunte  spese 
generali (15%), per un totale di € 4.657,50;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RILEVATO che per la spesa di cui trattasi non ricorrono obblighi di tracciabilità di cui alla L.136/10 in 
quanto trattasi di somme dovute per incarichi professionali non soggetti a obblighi di tracciabilità;

DATO  ATTO che  in  relazione  all’adozione  del  presente  provvedimento  non  sussistono  per  il 
sottoscritto, quale Responsabile del Procedimento, situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis L. n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012;          

Per i motivi esposti in narrativa        

DECRETA

1. DI CONFERIRE l’incarico di assistenza legale all'Avv. Barbara Londi del Foro di Prato per la 
tutela legale di questo ente nel procedimento penale r.g. n. 8971/19;

2. DI DARE ATTO che la spesa, presuntivamente quantificata in  € 4050,00 per compenso, cui 
andranno  aggiunte  spese  generali  (15%),  per  un  totale  di €  4.657,50,  trova  copertura 
finanziaria e farà carico al Bilancio del corrente esercizio – Conto n. 3B0903;

3.DI DARE ATTO che Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs. 
50/2016 è il Direttore della SdS Dott. Franco Doni;

4.DI PUBBLICARE  infine il  presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’ente,  dando  pubblicità  alle  informazioni  inerenti  la  relativa  spesa,  ai  sensi  del  D.Lvo 
n.33/2013.

 

                         IL DIRETTORE 
                                   Dott. Franco Doni

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484

